
Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2007 831 ISSN 1677-7042

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID373198-0>

PORTARIA No- 986, DE 21 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, tendo em vis-
ta o disposto no artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal, inciso IX,
do artigo 82, da Lei 10.233, de 05/06/2001, inciso XIX do artigo 1º
do Decreto n° 5.765/2006 e artigo 5° letra "i", do Decreto - Lei nº
3.365, de 21/06/1941 e a competência que lhe confere o artigo 21,
inciso III e Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia,
Aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, publicada
no DOU de 28/04/2007 e o artigo 124, da Resolução nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no DOU de 26/02/2007 e, tendo em vista
o constante no processo nº 50614.000253/2007-18, resolve:

Alterar os Atos Declaratórios de utilidade pública, para efei-
to de desapropriação e afetação a fins rodoviários, formalizados pelas
portarias nº 1771, de 23 de dezembro de 2005 e nº 958, de 2 de
agosto de 2006, publicadas, respectivamente nos Diários Oficiais da
União, de 28 de dezembro de 2005, Seção I, pagina 90 e 4 de agosto
de 2006, Seção I, página 91, e o faz como segue: inclusão de área de
terras e benfeitorias contíguas à faixa de domínio do projeto, de-
finidas através das estacas, 0 + 0,00 a 370 + 0,00 e 407 + 0,00 a 320
+ 0,00, conforme desenhos PEET - 006/07 a 012/07 que ficam de-
positados no Arquivo Técnico do DNIT, em tudo ficam perfeitamente
ratificadas as Portarias anteriormente editadas, com as quais a pre-
sente fica fazendo parte integrante.

MAURO BARBOSA DA SILVA

Tribunal de Contas da União
.

PLENÁRIO
<!ID372268-1>

ATA Nº 26, DE 20 DE JUNHO DE 2007
(Sessão Ordinária )

Presidente: Ministro Walton Alencar Rodrigues
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral Lu-

cas Rocha Furtado
Secretário das Sessões: ACE Ivo Mutzenberg
Subsecretária do Plenário: ACE Marcia Paula Sartori

À hora regimental, com a presença dos Ministros Valmir
Campelo, Guilherme Palmeira, Ubiratan Aguiar, Benjamin Zymler,
Augusto Nardes, Aroldo Cedraz e Raimundo Carreiro, do Auditor
Marcos Bemquerer Costa (convocado para substituir o Ministro Mar-
cos Vinícios Vilaça) e do Representante do Ministério Público, Pro-
curador-Geral Lucas Rocha Furtado, o Presidente Walton Alencar
Rodrigues registrou a ausência do Ministro Marcos Vinícios Vilaça,
em férias, e do Auditor Augusto Sherman Cavalcanti, em missão
oficial, e declarou aberta a sessão ordinária do Plenário.

HOMOLOGAÇÃO DE ATAS

O Tribunal Pleno homologou as Atas nºs 24 e 25, da Sessão
Ordinária realizada em 13 de junho e da Sessão Extraordinária rea-
lizada em 19 de junho (Regimento Interno, artigo 101).

Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº 184/2005,
estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na In-
ternet.

COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor no Anexo I a esta Ata)

Da P re s i d ê n c i a :

- Presença, no Plenário, de técnicos de Tribunais de Contas
integrantes da Organização das Instituições Supremas de Controle da
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (OISC/CPLP), que se
encontram participando de Encontro Técnico sobre Auditoria de
Obras Públicas para Cortes de Contas Lusófonas; e

- Início de funcionamento, nesta Capital, do serviço de Pro-
tocolo Externo do Tribunal de Contas da União.

Do Ministro Valmir Campelo:

- Requerimento, aprovado pelo Plenário, no sentido de que o
tribunal encaminhe aos componentes do Fórum Nacional da Pre-
vidência Social de cópia do Relatório das Contas do Governo da
República, exercício de 2006, de informação de que no período de
2004 a 2006 foram desvinculados da Seguridade Social, por força da
DRU, R$ 96,9 bilhões e de informação de que o TCU formulou
recomendação à Presidência da República, às Presidências do Senado
Federal e da Câmara dos Deputados e ao Ministério Público da União
que adotem medidas cabíveis para reverter os efeitos da Desvin-
culação das Receitas da União sobre o orçamento da seguridade
social.

Do Ministro Guilherme Palmeira:

- Realização de inspeção ordinária, com o enfoque de mo-
nitoramento, na Secretaria de Controle Externo no Estado de Per-
nambuco, em cumprimento ao Plano de Correições e Inspeções para
o 1º semestre deste ano.

Do Ministro Ubiratan Aguiar:

- Registro da posse do Ministro Francisco Cesar Asfor Rocha
como Corregedor Nacional de Justiça.

Do Procurador-Geral Lucas Rocha Furtado:

- Esclarecimentos sobre a tramitação de processo de Re-
presentação que formulou ao TCU em decorrência do recebimento
dos diversos volumes de prova coligidos no âmbito da Operação
Navalha, levada a efeito pela Polícia Federal, e informação sobre a
formulaçao de representação ao Ministério da Integração Nacional,
visando à declaração de inidoneidade da empresa Gautama Ltda.

MEDIDAS CAUTELARES (v. inteiro teor no Anexo II a
esta Ata)

O Plenário aprovou, nos termos do disposto no § 1º do art.
276 do Regimento Interno deste Tribunal, as Medidas Cautelares
exaradas:

- no processo nº TC-015.570/2007-6, pelo Ministro Valmir
Campelo, para que a Inspetoria da Receita Federal em São Paulo
suspenda o Pregão Eletrônico nº 04/2007;

- no processo nº TC-016.484/2007-0, pelo Ministro Ubiratan
Aguiar, para que o Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - Dnit se abstenha de dar prosseguimento à Concorrência
objeto do Edital 162/2007;

- no processo nº TC-007.482/2007-7, pelo Ministro Benjamin
Zymler, para que a Comissão Especial de Licitação da CODEVASF
suspenda a Concorrência nº 02/2007, abstendo-se de divulgar o re-
sultado da análise das propostas técnicas, bem como de abrir os
envelopes referentes às propostas de preço;

- no processo nº TC-014.915.2007-1, pelo Ministro Benjamin
Zymler, para que a Eletronorte - Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S/A - abstenha-se de praticar quaisquer atos tendentes ao prosse-
guimento do Pregão nº PR-CAP.7.2.106;

- no processo nº TC-028.290/2006-1, pelo Ministro Augusto
Nardes, para que a Companhia Docas do Estado de São Paulo -
Codesp suspenda os pagamentos atinentes ao saldo remanescente do
contrato DP/19.2004, firmado com a Fundação de Apoio à Uni-
versidade de São Paulo - FUSP; e

- no processo nº TC-015.403/2007-8, pelo Ministro Aroldo
Cedraz, para que a Superintendência do Banco do Brasil no Estado da
Bahia suspenda a Tomada de Preços nº 2007/13052, inclusive a as-
sinatura ou a execução do contrato, caso aquela já tenha sido con-
cluída.

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com os artigos 1º, 19 a 23, 25 e 36 da Resolução
nº 175/2005, a Presidência realizou, nesta data, sorteio eletrônico dos
seguintes processos:

SORTEIO DE RELATOR DE PROCESSOS - 1ª CÂMA-
RA

Processo: TC-018.146/1991-0
Interessado: NELSON CARDOSO MENEZES
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Decisão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-005.056/2003-3
Interessado: FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - MS, Pre-

feitura Municipal de Esperantina - TO
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-008.231/2005-5
Interessado: 3ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

- TCU
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-006.544/2005-0
Interessado: Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre - PI
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-012.217/2000-1
Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ -

MEC
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Processo: TC-018.503/2005-0
Interessado: Prefeitura Municipal de Extremoz - RN
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Processo: TC-003.864/2005-6
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª

REGIÃO/RJ - JT
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Processo: TC-015.027/2005-1
Interessado: Prefeitura Municipal de São Miguel do Fidalgo

- PI
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro RAIMUNDO CARREIRO

Processo: TC-011.365/2005-0
Interessado: Prefeitura Municipal de Serra da Raiz - PB
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro RAIMUNDO CARREIRO

Processo: TC-026.613/2006-5
Interessado
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

Processo: TC-016.127/2006-0
Interessado: Prefeitura Municipal de Borborema - PB, /MI-

NISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À
FOME

Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

Processo: TC-000.877/2001-8
Interessado: MINISTÉRIO DA SAÚDE (VINCULADOR)
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

SORTEIO DE RELATOR DE PROCESSOS - 2ª CÂ-
MARA

Processo: TC-024.364/2006-9
Interessado: GAD ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CI-

VIL LTDA/GAD ENGENHARIA E CONSTRUCAO CIVIL LTDA
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Deliberação em

relação)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: TC-019.709/2005-0
Interessado: FNDE/FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-

VIMENTO DA EDUCAÇÃO
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: TC-014.934/2004-2
Interessado: Prefeitura Municipal de Camalaú - PB, MINIS-

TÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL (VINCULADOR)
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: TC-004.142/2003-9
Interessado
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: TC-015.476/2005-8
Interessado: Prefeitura Municipal de Nova Fátima - BA
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: TC-010.094/2006-0
Interessado
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: TC-016.215/2005-6
Interessado: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (VINCULA-

DOR), Prefeitura Municipal de Campo Novo - RS
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: TC, PC, TCE
Relator Sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: TC-016.687/2002-2
Interessado: SECEX-PE/SECRETARIA DE CONTROLE

EXTERNO NO ESTADO
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro GUILHERME PALMEIRA




